UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VỤ BỔN

Số:      /UBND

V/v triển khai quyết liệt, đồng

bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn x

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vụ Bổn, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  - BTQ các thôn, buôn.

                        - C c cơ s  chăn nuôi l n .

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 29/11/2023 của U  ban nhân dân T nh

về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi

Công văn số 4562/SNN-CNTY, ngày 01/12/2023 của Sở NN&PTNT về việc triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Công văn 4604/UBND-NN, ngày 12/12/2023 của U  ban nhân dân Huyện về việc

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên

địa bàn huyện

Để phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả, bảo đảm nguồn

cung thịt lợn trong thời gian tới, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND

x  đề nghị các BTQ các thôn, buôn tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

Kiểm soát phòng, chống bệnh liên quan đến đàn gia s c như sau:

1. Đ i v i    c ăn nuôi l n c ưa có d c  bện  :

- BTQ các thôn, buôn chủ động tổ chức giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp

gia súc có biểu hiện bị bệnh, nghi bệnh. Phối hợp ban th  y x  tổ chức thực hiện đồng bộ

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo qui định

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về bệnh trên gia súc để người chăn nuôi hiểu

biết về nguy hại của bệnh; chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống như tổ chức

thường xuyên tổng vệ sinh, sát trùng, tiêu độc chuồng trại chăn nuôi, có biện pháp ngăn

chặn.

- Khuyến cáo và hướng dẫn người chăn nuôi không giấu dịch, chủ động tiêm phòng

vắc xin cho gia súc, tăng cường quản lý, theo dõi đàn gia súc địa trên địa bàn thôn buôn ,

kịp thời phát hiện các trường hợp gia súc có biểu hiện bị bệnh, báo cáo chính quyền để kịp

thời xử lý

- Tăng cường quản lý và cam kết với hoạt động vận chuyển mua bán gia súc; giết mổ

gia súc; chủ cơ sở kinh doanh gia s c chỉ nhập gia s c có nguồn gốc rõ ràng, đ  qua kiểm

dịch theo quy định

- Kịp thời báo cáo thông tin chính xác các trường hợp lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh

về UBND x  và Ban th  y x   để tổng hợp báo cáo về phòng Nông nghiệp và PTNT và

trạm Chăn nuôi và Th  y huyện để được phối hợp xử lý khống chế ổ dịch phát sinh

Đ c Bi t  Tổ chức rà soát, thống kê tổng đàn cụ thể theo số trại, số hộ chăn nuôi

của thôn, buôn để có số li u ước tính chính xác kinh phí ứng phó, xử lý và kiểm soát

kịp thời khi dịch b nh xảy ra ( Lập danh sách chủ hộ và số lư ng đàn tại các thôn,

buôn)

2. Đối với hộ chăn nuôi l n xảy ra dịch b nh:

-Kịp thời thông tin, báo cáo với BTQ thôn, cán bộ th  y x  hoặc UBND xã thông qua

cán bộ địa chính nông nghiệp x

- BCĐ x , hội đồng tiêu hủy của x  trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa

phương để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý

tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết, chủ động triển khai thực hiện các chính

2

sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đ ng quy định của pháp luật; kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển

lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường;

- Phối hợp với ngành chuyên môn cấp x  nhanh chóng tiến hành xử lý đàn heo mắc

bệnh và thực hiện chế độ chính sách theo quy định nhằm thu gọn nhanh ổ dịch hạn chế tối

đa việc phát tán làm lây lan

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng về tính chất nguy hiểm

của bệnh DTHCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng, hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh DTLCP theo đ ng quy định của ngành th  y

- Tăng cường giám sát dịch bệnh trên đàn gia s c nhất là tại các khu vực đ  xảy ra

dịch bệnh, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm và cảnh báo dịch bệnh trên đàn gia

s c, xử lý dứt điểm ổ dịch khi còn ở diện hẹp

- Tổ chức khoanh vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng giám sát; đồng thời kiểm

soát vận chuyển lợn và các sản phẩm lợn để thực hiện việc vệ sinh, khử trùng tiêu độc cho

các phương tiện đi từ vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng giám sát ra bên ngoài.

- Tổ chức kiểm soát không để lợn và sản phẩm lợn được vận chuyển ra khỏi vùng bị

dịch uy hiếp và vùng giám sát; không vận chuyển lợn con, lợn giống từ bên ngoài vào

trong vùng giám sát, vùng bị dịch uy hiếp

- Tổ chức kiểm soát việc giết mổ lợn, tiêu thụ thịt lợn, sản phẩm thịt lợn trong phạm

vi vùng bị dịch uy hiếp và vùng giám sát tại cơ sở, điểm giết mổ lợn

- Tổ chức việc tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc liên tục 01 lần/ngày trong vòng 1 tuần

đầu tiên; 03 lần/tuần trong 2 tuần tiếp theo trong vùng bị dịch uy hiếp; tổng vệ sinh, khử

trùng tiêu độc liên tục 01 lần/tuần trong vòng 01 tháng trong vùng giám sát

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; đẩy

mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh;

- Thực hiện việc báo cáo đầy đủ, kịp thời theo đ ng quy định

- Phối hợp cơ quan Th  y tổ chức lấy mẫu đối với lợn nghi mắc bệnh, lợn chết không

rõ nguyên nhân để xét nghiệm bệnh DTLCP trong phạm vi vùng bị dịch uy hiếp hoặc vùng

giám sát.

- Hướng dẫn người nuôi tái đàn theo Công văn số 5329/BNN-CN ngày 25/7/2019 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường một số biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an

toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Hướng dẫn

4249/HD-BNN-TY ngày 18/6/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về kiểm soát vận

chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng có bệnh dịch tả lợn

Châu Phi

3. Đ i v i c c trang trại c ăn nuôi l n

- Chủ động tự giác thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành của pháp luật về chăn

nuôi, th  y, phòng, chống dịch bệnh

- Phối hợp với cơ quan chức năng, thông báo kịp thời khi phát hiện tình trạng dấu

dịch tại địa phương, của hộ khác, tình trạng vứt xác lợn ốm, chết ra môi trường, hiện tượng

bán chạy lợn bệnh, không tuân thủ các biện pháp chống dịch của người chăn nuôi

- Tăng cường theo dõi, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; định

kỳ thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực chăn nuôi; hạn chế tối đa việc ra,

vào thăm cơ sở nhất là các cơ sở sản xuất con giống

3

- Định kỳ tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại các khu vực chăn nuôi, các chợ,

điểm buôn bán, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn bằng vôi bột hoặc hóa chất (như x t

NaOH 2%); vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đối với người, phương tiện ra vào khu vực chăn

nuôi theo đ ng quy trình kỹ thuật chăn nuôi, vệ sinh phòng dịch

- Thực hiện chăn nuôi cùng vào – cùng ra.

- Hệ thống chuồng nuôi, hàng rào xung quanh phải đảm bảo yêu cầu kỹ thuật về độ

cao, độ chắc,…

- Thực hiện đ ng quy trình vệ sinh sát trùng đối với tất cả phương tiện vận chuyển ra

vào khu vực chăn nuôi  Trước khi vào khu chăn nuôi phải thực hiện đầy đủ các quy định

về vệ sinh th  y, bảo hộ lao động (quần áo, ủng   ) và tiêu độc khử trùng trước khi vào trại

  đầu mỗi trại phải có khay hoặc hố sát trùng và thay nước hàng ngày

- Kiểm soát chất lượng nước cho lợn uống, đảm bảo cung cấp nước sạch và được xử

lý chlorine.

- Thực hiện quy trình xử lý phân và chất thải đ ng kỹ thuật

- Tiêu hủy xác lợn chết và sản phẩm từ lợn theo đ ng quy định, đảm bảo an toàn sinh

học

- Kiểm soát vật trung gian truyền bệnh theo đường cơ học như ruồi, muỗi,

chuột,…theo định kỳ  Khơi thông cống r nh, phát quang bụi rậm và các khu vực xung

quanh trại nhằm tiêu diệt ruồi, muỗi, chuột và các loại côn trùng khác  Có các biện pháp

ngăn chặn, tiếp x c gi a lợn với các loài động vật hoang d  khác

- Không nuôi các động vật khác như lợn rừng, gà, vịt trong khu vực nuôi

- Kiểm soát nguồn thực phẩm đưa vào khu vực nuôi và nguồn thức ăn cho lợn

- Về con giống:

+ Chỉ chọn mua lợn giống tại các cơ sở cung cấp con giống có uy tín, an toàn dịch

bệnh  Con giống khi mua phải có nguồn gốc, lý lịch rõ ràng  Khi mua giống ở địa bàn

ngoài tỉnh phải được kiểm dịch của cơ quan th  y

+ Tuyệt đối không mua con giống trôi nổi trên thị trường, không nhập con giống

không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng  Không mua, bán lợn và các sản phẩm từ

lợn nhập lậu, không rõ nguồn gốc

+ Lợn giống khi mua về cần tiến hành nuôi cách ly, khi thấy đảm bảo an toàn mới

nuôi thả chung

Nhận được Công văn này, UBND xã yêu cầu BTQ các thôn, buôn triển khai thực

hiện./.

Nơi n ận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:29:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Lê Ngọc Tú<tuln@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:49:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Vụ Bổn<vtxvubon@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:49:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Vụ Bổn<vtxvubon@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T15:50:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân xã Vụ Bổn<vtxvubon@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!